UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

___________________________________
EXTRATO  DE  ATA  DA  6º  REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA  DO  CONSELHO

DEPARTAMENTAL  DO  CENTRO  DE

EDUCAÇÃO  FÍSICA  E  DESPORTOS  DA

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  ESPÍRITO

SANTO,  REALIZADA  NO  DIA  15  DE

OUTUBRO DE 2025.

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas,
reuniu-se o Conselho Departamental, sob a presidência da Diretora do Centro de Educação
Física e Desportos, Professora Drª. Zenólia Christina Campos Figueiredo e com a presença dos
seguintes  Conselheiros:  professor  Dr.  Ivan  Marcelo  Gomes  –  Vice-Diretor  o  Centro  de
Educação Física e Desportos, professor Dr. Adriano Fortes Maia - Chefe do Departamento de
Desportos,  professora  Drª  Ana  Cláudia  Silvério  Nascimento  -  Chefe  do  Departamento  de
Ginástica, professor Dr. André da Silva Mello - Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação Física, professor Dr. Luiz Alexandre Oxley da Rocha - Coordenador do Curso de
Licenciatura  em  Educação  Física,  professor  Dr.  Nelson  Figueiredo  de  Andrade  Filho  -
Coordenador do Mestrado Profissional, professora Drª Maria das Graças Carvalho Silva de Sá,
Representante do Centro de Educação Física e Desportos no Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão e o Técnico Administrativo Marcos Vinícius  Cezar de Castro -  Representante dos
servidores.  Havendo  número  legal,  a  Senhora  Diretora  deu  início  a  reunião.  Em  Pauta:
Processo  de  seleção  de  docente  nº  23068.004123/2025-05,  referente  à  solicitação  de
homologação  do  concurso  público  edital  nº  09/2025,  de  21  de  fevereiro  de  2025,  área
Educação Física,  Subárea /  Tema: Ensino das Lutas.  Segue o resultado final  divulgado pela
Comissão Examinadora (Professor Dr. Robson Loureiro – Presidente – membro interno UFES,
Professor  Dr.  José  Luiz  Cirqueira  Falcão – membro externo UFRN e  Professor  Dr.  Roberto
Camargos Malcher Kanitz – membro externo UEMG). Na modalidade AC (ampla concorrência),
somente a candidata Gabriela Simone Harnisch foi classificada, obtendo a primeira colocação
com as seguintes notas: 70,00 (Escrita -média final),  97,00 (Aptidão Didática -  média final),
100,00 (Títulos -nota única), 80,00 (Plano de Trabalho -nota única), sendo 347,00 (Soma) e
86,75  (Média).  Na  modalidade  de  reserva  PCD  (pessoas  com  deficiência),  não  houve
candidato(a)  aprovado(a).  Na  modalidade  PPP  (pessoas  pretas  e  pardas),  não  houve
candidato(a) aprovado(a). Colocada em julgamento a matéria, foi aprovado, por unanimidade,
o parecer  do  relator  favorável  à  homologação do resultado final  do  concurso  público  em
comento. Relator(a): Ivan Marcelo Gomes. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar,  o(a)  Senhor(a)  Presidente agradeceu a presença e declarou encerrada a
sessão, e eu, Kelly da Silva Borges Coutinho, secretário(a) do(a) Conselho Departamental do

_____________________________________________________________________________________
Secretaria  Administrati va do CEFD/UFES – Tel . :  (027)  4009-2636

Av.  Fernando Ferrari ,  514 – Campus Universitário Alaor de Queiroz  Araújo – Goiabeiras
CEP 29075-910 – Vitória-ES

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

___________________________________
Centro de Educação Física e Desportos, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai
devidamente assinada pelos presentes. Vitória/ES, 16 de outubro de 2025.

Drª. Zenólia Christina C. Figueiredo                                                    Kelly da Silva Borges Coutinho

Diretora/CEFD                                                                                         Chefe da Secretaria

_____________________________________________________________________________________
Secretaria  Administrati va do CEFD/UFES – Tel . :  (027)  4009-2636

Av.  Fernando Ferrari ,  514 – Campus Universitário Alaor de Queiroz  Araújo – Goiabeiras
CEP 29075-910 – Vitória-ES

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ZENOLIA CHRISTINA CAMPOS FIGUEIREDO - SIAPE 2173380
Diretor do Centro de Educação Física e Desportos
Centro de Educação Física e Desportos - CEFD
Em 16/10/2025 às 15:27

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1222173?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
KELLY DA SILVA BORGES COUTINHO - SIAPE 3405657
Chefe da Secretaria (CEFD)
Secretaria - SEC/CEFD
Em 16/10/2025 às 15:40

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1222196?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.